
                                                                                                              

 

1 

ROMÂNIA 
Județul Harghita 

PRIMARUL 
COMUNEI CORBU 

 

 

DISPOZIȚIA 
Nr.89 din  23 iunie 2022 

privind constituirea Comisiei de soluționare a avertizărilor de integritate la 
nivelul Primăriei comunei Corbu 

 
 Analizând temeiurile juridice: 

Legea nr.571 din 14 decembrie 2004 privind protecţia personalului din autorităţile 
publice, instituţiile publice şi din alte unităţi care semnalează încălcări ale legii; 

Legea nr.53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Legea nr.78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancționarea faptelor de 
corupţie, cu modificările și completările ulterioare; 

Legea nr. 682 / 2002, republicată, privind protecţia martorilor; 
Legea nr.144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale 

de integritate, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
Ținând seama de prevederile: 

           Strategia națională anticorupție 2021-2025, împreună cu documentele 
aferente acesteia (seturile de indicatori de performanță, riscurile asociate obiectivelor 
și măsurilor din strategie, inventarul măsurilor preventive, indicatorii de evaluare şi 
standardul general de publicare a informațiilor de interes public, inclusiv de către 
întreprinderile publice), aprobată prin  Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021; 

Ordinul SGG nr.600/2018 privind aprobarea Codului controlului 
intern/managerial al entităților publice, cu modificările și completările ulterioare; 
      Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, organizatorice,  
termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive, aprobat cu 
Dispoziția Primarului nr.56/2020, 
      Luând act de:  
      Dispoziția nr.88/2022 privind desemnarea persoanei cu atribuții specifice de 
centralizare a avertizărilor în interes public, 
  Procedura de sistem privind avertizarea în interes public, aprobată de primarul 
comunei, 
           În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.e) și ale art.196 alin.(1) lit.b) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

PRIMARUL COMUNEI CORBU, emite prezenta DISPOZIȚIE: 
 

Art.1.- Se constituie Comisia de soluționare a avertizărilor de integritate la 
nivelul Primăriei comnunei Corbu, în următoarea componență: 

- CRISTINOI IOAN-ȘTEFAN, secretar general al comunei – președinte al 
comisiei; 

- GOIA ADELA-GEORGIANA, referent – persoana responsabilă cu primirea și 
centralizarea avertizărilor de integritate, persoană care va asigura și secretariatul 
comisiei, membru al comisiei; 

- PETER MARIA, consilier – membru al comisiei. 
 



2 

 

Art.2. - Comisia    constituită   la  art.1 asigură   punerea   în  aplicare  a 

prevederilor    legale   în  vigoare și  a  Procedurii   de  sistem   privind   

avertizarea    în  interes   public,  aprobată  de  primarul comunei,  prin  aducerea   

la  îndeplinire  a  următoarelor    măsuri: 
- Analizează, soluționează  avertizările  de integritate și documentele ce  conțin  

date sau indicii privind fapta săvârșităIredirecționată spre soluționare 
instituțiilor/organelor/structurilor competente, în funcție de natura faptelor  
menționate; 

- Asigură  protecția identității avertizorilor în interes public, aceștia  beneficiind  
de prezumția de bună-credință, în   condițiile  legii, până la proba contrară; 

- Verifică  posibilele  neregularitățiIîncălcări ale  legii semnalate în avertizări; 
- Propune măsurile legale care se impun în vederea soluționării  

avertizărilor/clasarea acestora  atunci  când  se  concluzionează că analizarea 
avertizării de  integritate nu se justifică  ori nu este  posibilă.  Participarea  la  
ședințe a  membrilor  comisiei  este obligatorie. Absențele  se  consemnează  de 
către  secretar  în procesul-verbal; 

- Propune  convocarea  altor  persoane a  căror prezență  se  impune  în 
vederea  sprijinirii activității Comisiei  de  soluționare  a avertizărilor de  integritate; 

- Contribuie la elaborarea  raportului  anual privind modalitatea de  soluționare 
a avertizării de integritate. 
 

Art.3.- Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, persoanelor și 
autorităților interesate. 

 
PRIMARUL COMUNEI  CORBU,                         Contrasemnează pentru legalitate, 
      Romeo ȚEPEȘ-FOCȘA                             SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
                                              Ioan-Ștefan CRISTINOI 

 

 

 

 

 
 


